Принято:

 Советом школы

Протокол № _4_

От «20»_мая_2023 г.

Утверждаю:

Директор МОБУ СОШ с. Оленевка

Патанина Е.Г. ___________

                                     Приказ от 23.05.23.

№28-в/ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьной форме и внешнем виде обучающихся

Муниципальном общеобразовательном бюджетном  с. Оленевка

I. Общие положения.

1.1. Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся в МОБУ СОШ с. Оленевка

(далее школа) осуществляется в соответствии с ст.28 ФЗ №273 «Об образовании в

Российской Федерации», письмом Министерства образования РФ от 28 марта 2013 г № ДЛ-

65/08 «Об установлении требований к одежде бучающихся»

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы (приложением к Уставу

школы) и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями

(лицами их заменяющими).

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде обучающихся

(далее - школьная форма), а также к внешнему виду обучающихся .

1.4. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все

сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу.

1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с

предложенным описанием.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 01 июня 2023 года.

II. Функции школьной формы

2.1 Обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной

жизни.

2.2 Устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися.

2.3 Предупреждение возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками.

2.4 Укрепление общего имиджа образовательной организации, формирования школьной

идентичности.

III. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся

3.1 Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

3.1.1 Парадная форма:
-Мальчики (юноши) - белая мужская сорочка (рубашка), брюки синего цвета, пиджак или

жилет синего цвета, туфли тёмного цвета, ремень тёмного цвета, галстук, бабочка по

желанию.

-Девочки (девушки) – однотонная белая блуза, глухо застегнутая или с небольшим

декольте, юбка или сарафан, синее платье с белым воротничком ( к платью белый фартук). С

юбкой допускается пиджак синего цвета. Колготки  телесного цвета, для начальных классов

— белые. Туфли. Каблук не более 5 сантиметров.

3.1.2.Повседневная форма:
- Мальчики (юноши) – однотонная сорочка (рубашка) нейтрального цвета или водолазка,

брюки классического покроя синего цвета, пиджак синего цвета. В зимний период во время

низкого температурного режима разрешается надевать свитер, джемпер или полувер синего

чёрного, белого или бежевого оттенков. В весенний и осенний сезон допускается отсутствие

пиджака при условии сохранения однотонной сорочки.

- Девочки (девушки) – белая или светлых тонов блуза, глухо застегнутая или с небольшим

декольте, юбка или сарафан, или платье синего цвета,  или классические брюки синего цвета

(с юбкой, брюками допускается пиджак синего цвета).  Одежда должна быть классического

стиля или современного строгого покроя. Допускается водолазка. Колготки  чёрного или

телесного цвета, для начальной школы допустимы разноцветные колготки. В зимний период

во время низкого температурного режима разрешается надевать свитер, кофту  синего,

чёрного, белого или бежевого оттенков, а так же  чёрные гамаши.

3.1.3. Спортивная форма.

-Для занятий в спортивном зале: футболка, спортивное трико, спортивный костюм (если

температурный режим нарушен), спортивная обувь с нескользкой подошвой.

-Для занятий на улице: спортивный костюм, спортивная обувь для улицы.

3.2. Цветовая гамма спортивной формы для учащихся 1-11 классов: однотонные, спокойные

тона без надписей и рисунков.

IV.Общие принципы создания внешнего вида.

4.1. Аккуратность и опрятность:

- одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;

- обувь должна быть чистой, на невысоком каблуке. Сменная обувь обязательна;

- внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и

исключать вызывающие детали (волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными,

используемые и дезодорирующие средства должны иметь легкий и нейтральный запах).

4.2. Причёски:

 - должны быть у всех аккуратными, волосы чистыми, расчёсанными.

 - длинные волосы у девочек должны быть заплетены в косу или собраны в «хвостики»;

 - мальчики и юноши должны своевременно стричься.

4.2.2. Запрещаются:

- окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки.

4.3. Уход за ногтями и лицом:

- руки и ногти должны быть чистыми, ногти коротко подстриженными;

- лицо чистое, без макияжа.

4.3.1. Допускается девушкам 9-11 классов:

 - неяркий  маникюр с недлинными ногтями;

 - незаметный  скромный  макияж.

Запрещается нарощенные ресницы

4.4.Аксесуары и украшения:

 - серьги у девочек должны быть небольшого размера неярких тонов;

 - количество украшений должно быть минимальным.

 Запрещено ношение пирсинга.

 Запрещаются аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное

поведение.

V. Обязанности педагогов, классных руководителей

5.1. Педагогический состав работников МОБУ СОШ с. Оленевка  должен показывать пример

своим обучающимся, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

 5.2. Классные руководители 1-11 классов должны:

 - познакомить обучающихся класса и их родителей (законных представителей) с

положением о школьной форме и внешнем виде;

 - проводить ежедневный контроль за внешним видом обучающихся;

 -осуществлять разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по

данному вопросу;

VI. Обязанности родителей

6.1. Приобретать обучающимся школьную форму, согласно условиям данного Положения о

школьной форме и внешнем виде до начала учебного года, и делать это по мере

необходимости, вплоть до окончания учебы обучающимися.

6.2. Контролировать внешний вид своих детей перед выходом в школу в строгом

соответствии с требованиями «Положения о школьной форме и внешнем виде учащихся

МОБУ СОШ с. Оленевка».

 6.3. Выполнять все пункты данного «Положения о школьной форме и внешнем виде

учащихся МОБУ СОШ с. Оленевка».

VII. Меры административного воздействия

7.1. Настоящее Положение  обязательно для выполнения обучающимися 1-11-х классов и их

родителями (законными представителями).

7.2. В случае нарушения обучающимися данного Положения родители (законные

представители) должны быть поставлены в известность классным руководителем

незамедлительно.

7.3. За нарушение данного Положения, а значит и Устава школы, к обучающимся

предусмотрены:

 - вызов родителей (законных представителей)  для беседы с классным руководителем,

администрацией;

- вызов на Совет профилактики вместе с родителями (законными представителями), если

беседы не возымели действия;

- другие меры дисциплинарного взыскания в порядке и на условиях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.